
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS .................................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS .................................................................................................................................................................... 5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ........................................................................................................... 14 

ATOS DO LEGISLATIVO ............................................................................................................................................... 17 

 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 145 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

91/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 29/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº 310/2023 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 91/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 29/2023 

que tem por objeto a Aquisições futuras de baterias automotivas destinadas a manutenção da frota 

de veículos e maquinários da Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, de acordo com as 

características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

MÁRIO STRALIOTTI 51.004,57 

ARMY BATERIAS LTDA 12.553,00 

MBM COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA 18.645,00 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

Total da aquisição 82.202,57 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 19 de outubro de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

D E C R E T O   Nº 146/2023 

 

 

SÚMULA:   Concede Pensão a dependente de ex-funcionário 

aposentado  e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar,  Prefeito do Município 

de  Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, embasado no parecer   da Assessoria 

Jurídica do Município de Formosa do Oeste e com base no art. 

61, combinado com o art. 2º da Lei Municipal 352/2005, de 

09/05/2005, combinados com as Leis Complementares n.º 

13/2012 e 14/2012 ambas de 19 de abril de 2012, com suas 

alterações, e também com art. 16 e os seus incisos e paragrafos 

da Lei n º 8.213 de 24 de julho de 1991 e suas alterações, com 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

as suas alterações, Dos Planos e Beneficios  do Regime Geral 

da Previdência Social. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER Pensão Vitalicia à dependente do ex-

servidor aposentado Senhor. Teotonio Batista dos Santos, falecido em 17/10/2023 (atestado de 

Obito),  conforme Decreto nº 1451/08, publicado no jornal O Paraná datado em 06/05/2008, Edição 

nº 9.629 e  Decisão Definitiva Monocratica-TCEPR n º 700/08 de 13 de junho de 2008, assim 

constituida Pensão Vitalicia à viúva Senhora Maria Raimundo dos Santos ,  sendo 100% (cem por 

cento) dos proventos, no valor total de R$ 1.819,63 (um mil oitocentos e dezenove reais e sessenta 

treis centavos). 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação,  ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

Paço Municipal, aos  19 de outubro de 2023  

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2023            

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, com sede à Rua Severiano 

Bonfim dos Santos, nº 111, inscrito no CGC/MF nº 76.208.495/0001-00, neste ato representado pelo 

(a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Luiz Antonio Domingos 

de Aguiar, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.966.139-8 e do CPF/MF nº 870.075.259-20, 

e 

CONTRATADA: TREVO PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 37.340.810/0001-05. 

OBJETO: Execução de recape asfáltico de vias urbanas em CBUQ 24.953,34 m².  

VALOR:   R$ 1.261.000,00 (um milhão duzentos e sessenta e um mil reais).  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de outubro de 2023. 

FORO: Comarca de Formosa do Oeste, Estado do Paraná. 

Formosa do Oeste – PR, 20 de outubro de 2023. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2023            

 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, com sede à Rua Severiano 

Bonfim dos Santos, nº 111, inscrito no CGC/MF nº 76.208.495/0001-00, neste ato representado pelo 

(a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Luiz Antonio Domingos 

de Aguiar, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.966.139-8 e do CPF/MF nº 870.075.259-20, 

e 

 

CONTRATADA: TREVO PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 37.340.810/0001-05. 

 

OBJETO: Execução de recape asfáltico de vias urbanas em CBUQ 21.859,00 m².  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

 

VALOR:   R$ 1.096.000,00 (um milhão, noventa e seis mil reais).  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de outubro de 2023. 

FORO: Comarca de Formosa do Oeste, Estado do Paraná. 

Formosa do Oeste – PR, 20 de outubro de 2023. 

 

PROCESSO Nº 90/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 28/2023 

ATA Nº 113/2023 

             

DATA: 18/10/23 

OBJETO: Aquisição de mudas de árvores e flores para plantar e repor nos canteiros das avenidas e 

Praça do Município de Formosa do Oeste/Pr 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

A RODRIGO VOLPATO DEMORI-ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 35,0 Un IPÊ ROSA COM TAMANHO 

MÍNIMO DE 1,8 M ACIMA DO 

TORRÃO 

PRÓPRIA  14,0000 490,0000 

1 2 35,0 Un IPÊ AMARELO COM TAMANHO 

MÍNIMO DE 1,8 M ACIMA DO 

TORRÃO 

 

PRÓPRIA  14,0000 490,0000 

1 3 10,0 Un SETE DE COPAS COM TAMANHO 

MÍNIMO DE 1,8 M ACIMA DO 

TORRÃO 

PRÓPRIA  14,0000 140,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

1 5 35,0 Un PATA DE VACA COM TAMANHO 

MÍNIMO DE 1,8 M ACIMA DO 

TORRÃO 

PRÓRPIA  14,0000 490,0000 

1 8 10,0 Un FENIX de no mínimo 0,80 centímetros 

acima do torrão 

PRÓPRIA  29,0000 290,0000 

1 11 84,0 Un PRIMAVERA ARBÓREA MUDAS 

COM NO MÍNIMO 0,5M ACIMA 

DO TORRÃO E COM CORES 

SORTIDAS 

PRÓPRIA  11,5000 966,0000 

1 18 10,0 Un PALMEIRA AZUL COM NO 

MÍNIMO 1M ACIMA DO TORRÃO 

PRÓPRIA  99,0000 990,0000 

1 19 100,0 Un PALMEIRA RABO DE RAPOSA 

COM NO MÍNIMO 1,2M ACIMA 

DO TORRÃO 

PRÓPRIA  49,0000 4.900,0000 

1 20 50,0 Un PALMEIRA TRIANGULO NO 

MÍNIMO 1,8M ACIMA DO 

TORRÃO 

PRÓPRIA  49,0000 2.450,0000 

 

Total estimado da aquisição 11.206,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 18/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

A RODRIGO VOLPATO DEMORI-ME/ANDER RODRIGO VOLPATO DEMORI 

 

 

PROCESSO Nº 90/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 28/2023 

ATA Nº 114/2023 

             

DATA: 18/10/23 

OBJETO: Aquisição de mudas de árvores e flores para plantar e repor nos canteiros das avenidas e 

Praça do Município de Formosa do Oeste/Pr 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

ENELISE BATTISTI NUNES DE FREITAS 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 4 35,0 Un MANACÁ DA SERRA COM 

TAMANHO MÍNIMO DE 1M 

ACIMA DO TORRÃO 

PRÓPRIA  14,9000 521,5000 

1 6 1.500,0 Un LANTANA COM CORES 

SORTIDAS mudas de no mínimo 10 

cm acima do torrão 

PRÓPRIA  1,7000 2.550,0000 

1 7 750,0 Un VINCA COM CORES SORTIDAS 

mudas de no mínimo 10 cm acima do 

torrão 

PRÓPRIA  1,7000 1.275,0000 

1 10 200,0 Un BUXINHO de no mínimo 25 

centímetros de circunferência 

PRÓPRIA  22,0000 4.400,0000 

1 12 2.000,0 Un IXORIA COCCINIA VERMELHA 

mudas de no mínimo 10 cm acima do 

torrão 

PRÓRPIA  3,1000 6.200,0000 

1 13 700,0 m² GRAMA ESMERALDA PRÓPRIA  11,0000 7.700,0000 

1 17 500,0 Un TARJETÃO COM CORES 

SORTIDAS mudas de no mínimo 10 

cm acima do torrão 

PRÓPRIA  1,6700 835,0000 

 

Total estimado da aquisição 23.481,5000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 18/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ENELISE BATTISTI NUNES DE FREITAS/ENELISE BATTISTI DE FREITAS 

 

 

PROCESSO Nº 90/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 28/2023 

ATA Nº 115/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

             

DATA: 18/10/23 

OBJETO: Aquisição de mudas de árvores e flores para plantar e repor nos canteiros das avenidas e 

Praça do Município de Formosa do Oeste/Pr 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 9 10,0 Un KAIZUKA no mínimo 2 metros acima 

do torrão 

FPL  230,0000 2.300,0000 

 

Total estimado da aquisição 2.300,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 18/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA/JAVENATE GARCIPE ROSSI JUNIOR 

 

 

PROCESSO Nº 90/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 28/2023 

ATA Nº 116/2023 

             

DATA: 18/10/23 

OBJETO: Aquisição de mudas de árvores e flores para plantar e repor nos canteiros das avenidas e 

Praça do Município de Formosa do Oeste/Pr 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MERCADO DAS FLORES LTDA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 14 500,0 Un BEGÔNIA COM CORES 

SORTIDAS mudas de no mínimo 10 

cm acima do torrão 

FM  1,7500 875,0000 

1 15 500,0 Un LAVANDA COM CORES 

SORTIDAS mudas de no mínimo 10 

cm acima do torrão 

FM  2,3500 1.175,0000 

1 16 500,0 Un SALVIA COM CORES SORTIDAS 

mudas de no mínimo 10 cm acima do 

torrão 

FM  2,3900 1.195,0000 

 

Total estimado da aquisição 3.245,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 18/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

MERCADO DAS FLORES LTDA/JOÃO MICHEL LUCAS MEURER 

 

 

PROCESSO Nº 91/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 29/2023 

ATA Nº 117/2023 

             

DATA: 19/10/23 

OBJETO: Aquisições futuras de baterias automotivas destinadas a manutenção da frota de veículos e 

maquinários da Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, de acordo com as características descritas 

e repetidas no Termo de Referência 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ARMY BATERIAS LTDA 

REGISTRADOS: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 4 15,0 Un BATERIA SELADA, 80A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da 

bateria, contendo o logotipo do 

Inmetro, a identificação do OCP e o 

número de registro da família do 

produto no Inmetro.  Garantia mínima 

1(um) ano 

ELETRAN 

ADVANCED  

379,0000 5.685,0000 

1 5 17,0 Un BATERIA SELADA, 90A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da 

bateria, contendo o logotipo do 

Inmetro, a identificação do OCP e o 

número de registro da família do 

produto no Inmetro.  Garantia mínima 

1(um) ano 

ELETRAN 

TRUCK  

404,0000 6.868,0000 

 

Total estimado da aquisição 12.553,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 19/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ARMY BATERIAS LTDA/GIOVANA BEATRIZ GAIGUER 

 

 

PROCESSO Nº 91/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 29/2023 

ATA Nº 118/2023 

             

DATA: 19/10/23 

OBJETO: Aquisições futuras de baterias automotivas destinadas a manutenção da frota de veículos e 

maquinários da Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, de acordo com as características descritas 

e repetidas no Termo de Referência 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MBM COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 13,0 Un BATERIA SELADA, 50A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

registro da família do produto no 

Inmetro.  Garantia mínima 1(um) ano 

MARTE  210,0000 2.730,0000 

1 2 25,0 Un BATERIA SELADA, 60A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

registro da família do produto no 

Inmetro.  Garantia mínima 1(um) ano 

MARTE  221,0000 5.525,0000 

1 3 33,0 Un BATERIA SELADA, 70A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

registro da família do produto no 

Inmetro.  Garantia mínima 1(um) ano 

MARTE  300,0000 9.900,0000 

1 10 1,0 Un BATERIA SELADA, 95A SEM 

MANUTENÇÃO  Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

registro da família do produto no 

Inmetro. Garantia mínima 1(um) ano 

MARTE  490,0000 490,0000 

 

Total estimado da aquisição 18.645,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 19/10/2024, a partir da data de sua 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

MBM COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA/MARCO AURÉLIO MENEGHIN 

 

 

PROCESSO Nº 91/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 29/2023 

ATA Nº 119/2023 

             

DATA: 19/10/23 

OBJETO: Aquisições futuras de baterias automotivas destinadas a manutenção da frota de veículos e 

maquinários da Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, de acordo com as características descritas 

e repetidas no Termo de Referência 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MÁRIO STRALIOTTI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 6 40,0 Un BATERIA SELADA, 100A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

registro da família do produto no 

Inmetro.  Garantia mínima 1(um) ano 

ELETRAN  378,5000 15.140,0000 

1 7 10,0 Un BATERIA SELADA, 105A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

ELETRAN  417,5000 4.175,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

registro da família do produto no 

Inmetro.  Garantia mínima 1(um) ano 

1 8 43,0 Un BATERIA SELADA, 150A SEM 

MANUTENÇÃO Tensão:12V, Selo 

de Identificação da Conformidade 

deve ser impresso, de forma clara, 

legível e indelével no rótulo da bateria, 

contendo o logotipo do Inmetro, a 

identificação do OCP e o número de 

registro da família do produto no 

Inmetro.  Garantia mínima 1(um) ano 

JOMAX  569,9900 24.509,5700 

1 9 10,0 Un BATERIA SELADA, 100A SEM 

MANUTENÇÃO CAIXA BAIXA 

Tensão:12V, Selo de Identificação da 

Conformidade deve ser impresso, de 

forma clara, legível e indelével no 

rótulo da bateria, contendo o logotipo 

do Inmetro, a identificação do OCP e 

o número de registro da família do 

produto no Inmetro. Garantia mínima 

1(um) ano 

ELETRAN  508,0000 5.080,0000 

1 11 350,0 Kg CASCO PARA BATERIA   6,0000 2.100,0000 

 

Total estimado da aquisição 51.004,5700 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 19/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

MÁRIO STRALIOTTI/MÁRIO STRALIOTTI 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 101/2023 

DISPENSA Nº 40/2023 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 

Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

Processo Administrativo n° 101/2023, Dispensa n° 40/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), 

conforme segue: 

OBJETO: Contratação de serviços de locação de trenzinho, com capacidade para 60 

passageiros decorado para passeio com as crianças nos eventos da secretaria de 

educação e festa do município. 

VENCEDORES: 

MYKYMIAS SEMBARSKI DE QUEIROZ 07039625903 R$ 17.500,00 

TOTAL R$ 17.500,00 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

MYKYMIAS SEMBARSKI DE QUEIROZ 07039625903 

1 2 Un Locação de um 
trenzinho recreativo 
com capacidade de 60 
(sessenta) 
passageiros, para 
diária de 06 (seis) 
horas por dia. O 
trenzinho deverá estar 
decorado com temas 
infantis para o Dia da 
Crianças e equipado 
com som e iluminação 
em led, para passeio 
com as crianças do 
município. O trenzinho 
deve ter no mínimo 1 
(um) monitor 
devidamente 
uniformizado e 
treinado para 
desempenhar a 
função de atender o 
público presente 
durante os eventos. 
Os dias da execução 
dos serviços serão de 
acordo com o 
cronograma da 
Secretaria de 
Educação após 

TRENZINHO 
RECREATIVO  

R$ 
5.800,00 

R$ 
11.600,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

adjudicação do 
processo. 

2 1 Un Locação de um 
trenzinho recreativo 
com capacidade de 
60 (sessenta) 
passageiros, para 
diária de 06 (seis) 
horas por dia. O 
trenzinho deverá 
estar decorado com 
temas natalinos para 
o Dia da Festa em 
Comemoração ao 
Aniversário do 
Município equipado 
com som e 
iluminação em led, 
para passeio com as 
crianças do 
município. O 
trenzinho deve ter no 
mínimo 1 (um) 
monitor devidamente 
uniformizado e 
treinado para 
desempenhar a 
função de atender o 
público presente 
durante os eventos. O 
serviço será 
executado no dia 
07/12/2023. 

TRENZINHO 
RECREATIVO  

R$ 
5.900,00 

R$ 
5.900,00 

 

 

Formosa do Oeste – PR, 17 de outubro de 2023. 

 

     

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



19 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2023 
Edição nº 174 Ano XII 

  

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
4B

B
-6

3A
8-

E
5C

5-
02

81



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 64BB-63A8-E5C5-0281

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 20/10/2023 16:47:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/64BB-63A8-E5C5-0281

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/64BB-63A8-E5C5-0281

